



W. BIEGAŃSKIĘO · W · CZĘSTOCHOWIE

EX · LIBRIS · M · B · P · IM · DR ·



# BIBLIOTEKA PUBLICZNA im. W. Biegańskiego w CZĘSTOCHOWIE

PRAWA REPRODUKCJI ZASTRZEŻONE

COPYRIGHT RESERVED

**GONIEC CZĘSTOCHOWSKI**  
DZIENNIK polityczny, społeczny, ekonomiczny i literacki

Poświęcony sprawom miejscowym oraz

**Zagłębia Dąbrowskiego.**

Cena 3 kop.

**CENA PRENUMERATY**  
Dla miejscowych i zamiejscowych:  
Rocznie      Rb. 6.—  
Półrocznie    „ 3.—  
Kwartalnie    „ 1.50  
Miesięcznie    —    50

Adres Redakcji i Administracji: Częstochowa Aleja II № 38, telefon 36, skrzynka pocztowa № 21, adres telegraficzny „Goniec-Częstochowa”.  
Redakcja otwarta tylko w dni powszednie od godz. 5-ej do 7-jej wieczorem.  
Administracja w dni powszednie do godz. 8-jej wieczorem, w niedziele i święta do godz. 11-jej rano.  
Rękopisy bez zastrzeżenia nie wracają się.  
Prenumeratę i ogłoszenia w Częstochowie przyjmują wszystkie księgarnie.

**CENA OGŁOSZENIA:**  
Za jeden wiersz lub jego miejsce na I-szej stronie 80 k., na IV-jej 10 k.  
Reklamy i Nekrologia za wiersz 20 k.  
Nadesłane za wiersz 50 kop.  
Ogłoszenia drobne po 8 kop. za wyraz

**Reprezentantem „GONIEC CZĘSTOCHOWSKI” na SOSNOWIEC I ZAGŁĘBIE DĄBROWSKIE jest**  
**Wacław Badurski**  
(SOSNOWIEC, hotel „Warszawski”).

**Podziękowanie.**  
Niniejszem składamy serdeczne podziękowanie  
**D-wi Jakóbcwi Putermanowi**  
z Sosnowca, za troskliwą i światłą opiekę, jaką otaczał syna naszego, chorego na odrę i bardzo ciężkie zapalenie płuc. 1-1-1  
Edwardstwo Wasungowie.

**Lekarz-Dentysta M. Grejniec**  
Leczenie, plombowanie, wyjmowanie zębów bez bólu, zęby sztuczne bez podniebienia.  
Aleja № 8, dom p. Rygockiej.

Niniejszem zawiadamiamy wszystkich tych prenumeratorów, którzy wpłacili przedpłatę na „Dziennik częstochowski” za czas od 1 stycznia 1907 r., że mogą otrzymać zwrot tej prenumeraty w administracji.

**Kalendarzyk.**  
D. 3 Stycznia

*Imiona chrześcijańskie:* dziś Daniela M., jutro Tytusa R.  
*Imiona słowiańskie:* dziś Wlastymira, jutro Dobromira.  
*Wschód słońca:* g. 8 m. 13    zachód g. 3 m. 53.  
*Daty historyczne:* 515. Zgon św. Genowfy Panny—.

**W sali sądowej.**

W odległej od miasta sali w sądzie pokoju, sędzona była sprawa. Przy stole sędziowskim na fotelu przewodniczącego siedział sędzia — człowiek bardzo wysoki, dobrze rozwinięty, o twarzy szerokiej z grubymi rysami. Po kilku godzinach sądenia spraw i wydawania wyroków miał jakieś nieprzyjemne uczucia i wszystko mu obmierzo.

Trudno powiedzieć, co mianowicie wywarło na niego takie przynębiające wrażenie. Czy gorąco i zaduch, panujący w sali, czy też do stanu tego doprowadziły go te procesy prawie bez treści, nie oparte na niczem więcej jak na braku wszelkich uczuć oraz chciwości ludzkiej.

Jedną z najciekawszych spraw, które musiał jeszcze tego dnia osądzić, był proces, w którym powódka śluząca występowała przeciwko panu swemu o alimenty na wychowanie dziecka, które z nim miała.

Z protokołu odczytanego głośno widać, że powódka jest biedną, śluzącą, oskarżony zaś jest człowiekiem żonatym.

Dalej z tego protokołu widzimy, że oskarżony nie przyznaje się do winy i że powódka, pociągając go do odpowiedzialności, występuje jedynie z pobudek chciwości — jak zapewnia o-

**Spadkobiercy Targowicy.**

W społeczeństwie naszym nie brak jest żywiołów nawskroś reakcyjnych, a głównie znajdujemy je w obozie t. zw. polityki realnej. Obóz ten, złożony z ludzi, którzy potrafia się doskonale bawić, znają wszelkie sekreta savoir vivre'u, unieją dobrze jeść, wykłuwicie się, słowem obóz szerzenia społecznych — ma czasami swoje godziny myśli, w których plodzi z całą bezczelnością, mówiąc delikatnie, głupstwa.  
Bo jakże inaczej nazwać wystąpienie jednego z przedstawicieli težynny realistów, p. B. W., który w artykule zamieszczonym w ich organie, „Słowie”, p. t. „Autonomia i granica celna” — oświadcza z całą beznamiętnością, co następuje:  
„Do osiągnięcia autonomii dążymy i dążyć musimy wszystkimi siłami. Ale bardzo być może, iż będziemy musieli naprzód złożyć egzamin, że w samorządnych instytucjach, których jeszcze u nas niema i niewiadomo kiedy nastana, pracować umiemy; bo że umiano przed r. 1881, to — wcale nie dowód. Siemdziesiąt lat spiskowano; wyhodowano wreszcie roślinę, zwaną anarchją, z którą się przedewszystkiem uporać trzeba. A gdy poslowie nasi w Dumie zdobęda sobie-poważne, jeśli nie przodujące znaczenie, i złożą nie deklarację, lecz świadectwo mężów stanu, wtedy można będzie myśleć o autonomii i to o autonomii przy takim terytorjalnym rozgraniczaniu, które nie przejmowałoby grozą zupełnej nędzy dla wielkiej części ludności tego kraju”.

Na wygłoszenie czegoś podobnego mógł się jedynie zdobyć spadkobierca Targowicy, t. j. taki, który nie wierzy w siłę polskiego społeczeństwa, lecz radby widzieć je w ciągłej zależności od czegoś, w jego pojęciu potężniejszego.

Głos p. B. W. został przyjęty ze zdziwieniem w „Przełomie”, który pisał: „Co to znaczy? Czy należy tak rzecz rozumieć, jak ją czytamy? Czy miejsce i pora w polskim piśmie mówić o przedwczesności autonomii? Czy to jest nie już realna, ale wogóle... polityka? Czy wobec stanowiska zajetego przez cały kraj w sprawie autonomii, ma prawo ktośkolwiek żądać „prolongaty”, choćby w tym tylko celu, by wykazał odwykłe od pracy społecznej przez okresy niebezpieczne, „przodujące” warstwy społeczne w szkole instytucji samorządnych, w których, jak to z dotychczasowych projektów rządowych przewidzieć się daje, owe „warstwy” będą miały przewagę?”

To gra niebezpieczna; lepiej pamiętać, że tym razem kraj cały zawola: Hands upp.  
Pod adresem „polityki realnej” należało to już dawno powiedzieć...

*Z dnia na dzień.*

**Biblioteki ludowe.**  
Biblioteki ludowe powstają z potrzeby kształcenia tej wielkiej masy narodu, którą u tartym od wieków zwyczajem i teraz jeszcze nazywamy ludem, pomimo, że prawo lub oby czaj zniósł dawne stany i przywileje tak, że trudno by nawet było ściśle określić, kto dziś do tego ludu właściwie należy.  
Kształcić nie znaczy jednak uczyć, a więc nie powinno się też książek, służących wyłącznie naukowym celom stawiać na plan pierwszy i według ich liczby albo wartości oceniać wartość bibliotek ludowych w ogóle.  
Czytelnie powinny być zaopatrzone, aby z nich chętnie korzystał każdy człowiek, który pragnie zaspokoić potrzebę duchowego wykształcenia.  
Biblioteki powinny badać, czego lud pragnie, a nie powinny ludu zmuszać do czytania

skarżony. Nie przeczy wprawdzie, że powódka istotnie przez dłuższy czas służyła w jego domu, on jednak nie miał z nią żadnych stosunków miłosnych, żądania jej zatem są zupełnie bezzasadne.

Powódka silnie obstawała przy swoim żądaniu. Po przesłuchaniu świadków zażądała od oskarżonego przysięgi, o ile nie zgadza się na wypłacenie alimentów.

W dzień rozprawy oboje spotkali się w sądzie. Ona bardzo młoda, zachowuje się niespokojnie, nerwowo.

Ze wstydu płacze i obciera oczy pomięta chusteczka.

Ma na sobie czarną, zgrabną suknię, zupełnie nową i, o ile się zdaje, dotychczas jeszcze nie używaną. Ubranie źle leży na niej i z tego można sądzić, że dziewczyna w tym tylko celu postarała się o suknię, by się wydać sędziemu bardziej interesującą.

Co do oskarżonego — doś do spojrzeć na niego, by odgadnąć, że nie należy do ludzi, którym źle w życiu. Wygląda na lat 40, twarz dość sympatyczna. Zachowuje się bardzo poprawnie. Z zachowania się jego nie można jednak sądzić, by cała ta procedura sprawiła mu przyjemność; potrafi jednak po mistrzowski maskować całą dwuznaczność swego położenia.

Po przeczytaniu protokołu sędzia zwrócił się doń z zapytaniem, czy oskarżony w dalszym ciągu nie przyznaje się do winy i czy go tów jest złożyć przysięgę.

Oskarżony odpowiedział twierdząco. Nie przyznawał się do żadnej winy i gotów był złożyć przysięgę. Jednocześnie zaczął szukać w kieszeni marynarki świadectwa od pastora, stwierdzającego, że znaczenie przysięgi rozumie w całej pełni i że do złożenia przysięgi nie ma żadnych przeszkód.

Dziewczyna przez cały czas zalewała się łzami. Wydawała się nieziemnie wstydliwą i nie osmieliła się podnieść oczu do góry. Na oskarżonego nie spojrzała ani razu.

Słyszając, że oskarżony gotów jest złożyć przysięgę, dziewczyna drgnęła, postąpiła parę kroków naprzód jakby chcąc coś uczynić i nagle znieruchomiała. Patrząc na jej twarz, można było wyczytać jakieś zdumienie, jakby uszom własnym nie wierzyła, jak by sama mówiła do siebie: „przebież to być nie może, że by on się zgodził złożyć przysięgę”.

Podczas tego sądenia wziął z rąk oskarżonego świadectwo i skinął na woźnego, stojącego w pobliżu. Woźny podszedł do stołu, by poszukać biblii.

Dziewczyna z przerażeniem spojrzała na woźnego, domyślając się w jakim celu podszedł on do stołu. Zdawało się jej, że sam sędzia powinien przeszkodzić złożeniu tej przysięgi.

Sędzia jest człowiekiem bardzo domyslnym, wie doskonale, jakie życie prowadzi jego współzomkowie. Wie również doskonale do jakiego stanu nieopieczalności mogą djeść ludzie, ambicja których jest podrażniona. Czyż można je-

**Zdzisław Zdanowicz** POLICA: słynne obuwie amerykańskie z FABRYKI w Krakowie, ul. Sławkowska 1. 3/l.  
**Florsheim & Company** w Chicago.

Wykonano: pomniki, figury, portrety, ołtarze, roboty przy budowach kościołów, jako też i każde roboty w zakresie rzeźbiarstwa wewnętrznego, od najwzrostających do najwzrostających pod względem artystycznego wykonania, ze wszystkich krajowych i zagranicznych, na przetrwanie kamienia i drzewa. Dekoracje domów od ręki modelowane i wszelkie roboty sztućkarskie. Zakład podejmuje się wykonywać roboty w miejscowościach najodleglejszych, informacje, rysunki i kosztorysy na każde żądanie darmo. Ceny przystępne.





